C. Plinius Pomponio Bassu suo salutem.
Agnā cepi uoluptatē: cum ex cōmunitib; amicis co-
gnoui te ut sapientia tua dignū ē & disponere otium &
ferre: habitare amoenissime: & nūc terra nunc mari
corpus agitare: multū disputare: multū audire: multū lecti-
tare. Cūq; plurimū scias: quotidie tamē aliqd addiscere. Ita
senescere oportet uigil q; magistratus amplissimos gesserit:
exercitus rexerit: totūq; se reip. quādiu decebat optulerit.
Nā & prima uitæ tēpora & media patriæ: extrema nobis im-
partire debemus ut ipse leges monēt quae maiorē anis otio
reddūt. Quādo mihi licebit: quādo p æratē honestum erit
imitari istud pulcherrimæ quietis exemplū: quādo secessus
mei nō desidiæ nomē sed trāquillitatis accipient? Vale.

C. Plinius Fabio Valenti suo salutem.
Roxime cum apud Centumuiros in quadruplici iudicio dixisse: subit recordatio egisse me iuuenem: & que in quadruplici, pcessit animus ut soleret lōgius: cœpi reputare quos in hoc iudicio quos in illo lotios laboris habuisse. Solus erā qui in utroq; dixisse: tātas cōuersiones aut fragilitas mortalitatis aut mobilitas fortunæ facit. Quidā ex iis qui tūc egerant decesserunt: exulant alii: huic tāta & ualitudo silentium suavit: hic ipso beatissimo otio fruuntur. alius exercitum regit: illū ciuib; officiis principis

amicitia exemit: Circa nos ipsos q̄ multa mutata sunt: studiis periclitati sumus. Rursusque processimus: profuerunt nobis amicitiae honorū & obsuerunt: iterumque prosunt. Si computes annos: exiguum tempus, si uices rerum: æuum putes: Quod potest esse documento nihil desperare: nulli rei fidere: cum uideamus tot uarietates tam uolubili orbe circunagi. Mihi autem familiare est omnes cogitationes meas tecum cōmunicare: iisdemque te uel præceptis uel exemplis monere: quibus ipse me moneo: quæ ratio huius epistola fuit. Vale.

C. Plinius Meso maximo suo Salutem.
Crisperam tibi uerēdum esse: ne ex tacitis suffragiis uitium aliquod existeret: factum est proximis comitiis in quibusdā tabellis multa iocularia atq; etiā fœda dictu: in una uero p candidatoꝝ nominibus suffragato rum nomina inuenta sunt. Excāduit senatus magnoque clatore & qui scripsisset iratum principem est cōprecatus. ille tamen se felliſſit & latuit fortasse etiam inter indignantis fuit. Quid hunc putamus domi facere qui in tanta re tam serio tempore tam scurriliter ludat? Qui deniq; omnino in se natu dicax & urbanus & bellus est: Tantum licentia prauis ingenii adiicit illa fidutia: Quis enim l̄ciet popoſcit tabellas: stilum accepit: dimisit caput: neminem ueretur: sed contemnit. Inde ista ludibria scena & pulpito digna quo te uertas: quæ remedia conquiras: ubique uitia remediis fortiora

Cui mu'l tum quotidie uigilarum: multum laboris adiicit hæc nostra iners sed tamē effrænata petulantia. Vale.

C. Plinius Nepoti suo Salutem.
Eritis ut libellos meos quos studioſissime comparaſti
recognoscendos emendandoſq; curem. faciam. quid
enī fuscipere libentius debo te presertim exigente?
Nā cū uir grauifimus: doctifimus: difertifimus ſup hæc

a sunt; sta-
profuerunt
e prosunt,
um:æum
erare; nulli
lubili orbe
ogitationes
optis uel ex
o huius epi

occupatissimus maximæ prouintiæ præfuturus tanti pu-
tes scripta nostra cirrunferre tecum: Quantopere mibi pro-
uidendum est ne te hæc pars sarcinarum tanquam superua-
cua offendat. Adnitar ergo primum ut comites istos quâco-
modissimos habeas: deinde ut reuersus inuenias quos uelis
istis addere. Neque enim mediocriter me ad noua opera tu-
lector hortaris. Vale.

C. Plinius Falconi suo Salutem.

Ertius dies est quot audiui recitantem Sentium Au-
gurium cum summa mea uoluptate immo etiā ad-
miratione, poetica appellat: multa tenuiter: mul-
ta sublimiter: multa uenustē: multa tenere: multa dulciter:
multa cum bile. Aliquot annis puto nihil generis eiusdem
absolutius scriptum: niſi forte me fallit aut amor eius aut
quod me ipsum laudibus uexit: Nam lemma ſibi ſumpsit
quod ego interdum uersibus ludo. Atque adeo iudicii mei
te iudicem faciam: si mihi ex hoc ipſo lemmate ſecūdus uer-
lus occurrerit: nam cæteros teneo & iam explicui. Cato car-
mina uersibus minutis his olim quibus & meus Catullus &
Caluus ueteresque. Sed quid ad me: unus Plinius eſt Mihi
prior: Is mauult uersiculos foro relicto & q̄rit quod amer-
putatque amari. ille Plinius ille. Quid Catones. I nunc qui-
quis sapias amare noli. Vides quam acuta omnia quam apta
quam exprefſa. Ad hunc gustum totum librum repremit-
to: quem tibi ut primum publicauerit exhibeo. Interim
ama iuuenem & temporibus nostris gratulare pro ingenio
tali: quod ille moribus adornat: uiuit cum Spurina: uiuit cū
Antonino: quorum alteri affinis: utrique contubernialis eſt.
Poffis ex hoc facere coniecturam: quam sit emendatus ado-
lescens qui a grauifffimis ſenibus ſic amat. Eſt enim illud
ueriſſimum. Vale.

C. Plinius Julio Seuero suo Salutem.

Aerennius seuerus vir doctissimus magni aestimat*i*
bibliothe^ca sua ponere imagines municipum tuo-
rum Cornelii nepotis. & Titi atii: petitq^z si sunt istic
ut esse credibile est exscribendas pingendasque delegem.
Quam curam tibi potissimum iniungo: primum quia desi-
deriis meis amicissime obsequeris: Deinde quia tibi studio-
rum summa reverentia: summus amor studiosorum: postre-
mo q^z patriam tuam omnisc^z qui nomen eius auxerunt ut
patriam ipsam ueneraris & diligis. Peto ut pictorem qdili-
gentissimum assumas. Nam cum est arduum similitudinē
effingere ex uero: tum longe difficillima est imitationis imi-
ratio. Quare rogo ut artificem quem elegeris ne in melius
quidem sinas aberrare. Vale.

C. Plinius Romano suo Salutem.

Ia tu cum proximo res agentur quoquo modo ad i-
dicandum ueni: Nihil est q^z in dextram aurem fidu-
tia mei dormias: non impune cessatur: Ecce Licini-
us nepos prætor acer & fortis vir multam etiam dixit Se-
natori: Egit ille in senatu causam suam: egit autem sic ut de-
precaretur: remissa est mulcta: sed timuit: sed rogauit: Sed
opus uenia fuit: dices non omnes prætores tam seueri, falle-
ris! Nam uel instituere uel reducere eiusmodi exemplum
non nisi seueri: institutum reductumue exercere etiam le-
nissimi possunt. Vale.

C. Plinius Surræ suo Salutem.

Tuli tibi ex patria mea pro mun^cculo quæstionē
altissima ista eruditio^e dignissimā: Fons oritur in
monte: p^r saxa decurrit: excipitur coenatiuncula ma-
nu facta. Ibi paululū retentus i larium lacum decidit: huius
mira natura. Ter in die statis auctibus, ac diminutionibus
crevit decrevitq^z. Cernit id palā & cum summa uoluptate
deprehenditur, luxta recumbis & uesceris. Atq^z etiā ex ipso

i aestimat i
ipum tuo.
i sunt istic
delegem.
n quia desi
ibi studio.
um: postre
erunt ut
em qdili
tilitudine
ionis imi
an melius

modo ad i
urem fidu
cce Licini
n dixit Se
n sic ut de
uit: Sed
eueri, falle
exemplum
re etiam le

quæstionē
ns oritur in
uncula ma
cidit: huius
nutionibus
a voluptate
q etiā ex ipo

fonte: nam est frigidus: potas. interim ille certis dimensisq
momentis uel subtrahitur uel assurgit. Annulum seu quid
aliud ponis in secco alluitur sensim ac nouissime operis de
tegitur rursus paulatimq deseritur: Si diutius obserues utru
que iteg atq tertio uideas. Spiritus ne aliquis occultior os
fotis & fauces modo laxat modo icludit prout i latus occur
rit aut decessit expulsus? Quod i ampullis cæterisq generis
eiusdē uidemus accidere: quibus nō hians nec statim patēs
exitus: Nam illa quoque quanquam prona & uergentia per
quasdam obliustantis animæ moras crebris qsi singultibus
sistunt: quod effundunt. An quæ oceano natura foti quoq?
quaq ille ratione aut impellitur aut reforbet hac modicus
hic humor uicibus alternis supprimitur & egeritur. An ut
flumina quæ in mare deferuntur aduersantibus uentis ob
vioque æstu retorquentur: ita est aliquid quod huius fontis
excursum per momenta reperciat. An latentibus uenis
certa mensura: quæ dum colligit quod exhauserat minor ē
riuus & pigrior: Is cum colligit agilior maiorque profertur.
An nescio qd libramētū abditum & cæcum quod cū exina
nitū ē suscitat & elicit fontē: cū repletur morat & strangu
lat. Scrutare tu causas. potes enī quæ ratū miraculū efficiūt:
mihi abunde est si satis expressi quod efficitur. Vale.

Liber C. Plinii Epistolarum Quintus Incipit.

C. Plinius Seuero suo Saluteni.

Egatum mihi obuēit modicum sed amplissimo
gratius. Cur amplissimo gratius? Pomponia Gal
la exhæredato filio Asstudio Curiano hæredem
reliquerat me: dederat cohæredes Sertorium le
uerum prætorium uirum aliosque splendidos equites ro
manos. Curianus orabat ut sibi donarem portionem meā:
seq p̄auidicio iuuarem. Eandem tacita conuentione saluā

mihi pollicebatur. Respondebā nō cōuenire moribus meis
aliud palam: aliud agere secreto, præterea non esse satis ho-
nestū donare & locupleti & orbo: In summa non profutu-
ge ei si donasset: profuturum si cessisset. esse autem mēpara-
tum cedere si iniquū exhæredatū mihi liqueret. Ad hoc ille,
rogo cognoscas. Cuntatus paulum: faciam inquā. Neq; enī
memento non defutaram mihi constantiam: si ita fides du-
xerit secundum matrem tuam pronuntiandi. Ut uoles ait.
Voles enim quod æquissimum. Adhibui i confilium duos:
quos tūc ciuitas nostra spectatissimos habuit Corelium &
Frōtinū. his circūdatus in cubiculo meo sedi. Dīxit Curia-
nus quæ p se putabat. Respondi paucis ego. Nec enī aderat
alius qui defunctæ pudorem tueretur. Deinde secessi & cō-
siliū sententia: Videtur inquam Curiane mater tua multis
habuisse causas irascendi tibi. Post hoc ille: cum cæteris sub-
scripsit centumuirale iudicium mecum nō subscriptis: Ap-
perebat iudicij dies. Cohæredes mei componere & trāsigere
bātur qđ uidebāt multis accidisse: ne ex centūirali iudicio
capitis rei exirent. Et erant quidam in illis quibus obtici &
gratille amicitia & rustici posset. Rogant ut cū Curiano lo-
quar. Conuenimus in ædem concordia. Ibi ego si mater in-
quam te ex parte quarta scripsisset hæredem: non queri pos-
ses. Quid si hæredem quidem instituisset exasse, sed legatis
ita exhaustisset ut nō amplius apd' te quā quarta remaneret?
Igitur sufficere tibi debet si exhæredatus a matre quartam
partem ab hæredibus eius accipias: quā tamen ego augebo.
Icis te nō subscripte mecum & biennium transisse: oīac-
tur: utq; tibi nihil abstulerit reuerētia mei. offero p mea pa-
te tātundē. Tuli fructū nō cōsciētiæ modo uerū etiā famæ
Ille ergo curianus legatū mihi reliqt: & factū meū nīl fort

blandior
scripti: q
aliter tec
existim
ipse capi
an iis qua
præmium

Ca
culu
ris t
epistolas
Diomedis
tua: hoc n

Vi
ue
te c
diuersitate
dam qui scr
simpliciterq
bus ego ut
uericulos
mimos: &
rea rideo. id
breuiter an
elle de mor
dochillios
me scribere
quantosq; a
errare me le
lulus etiam e
uidentium n

oribus meis
esse satis ho-
n profutu-
tem mepara-
Ad hoc ille,
uā. Neq; enī
Sed iā nunc
ita fides du-
t uoles ait.
lium duos:
Corelium &
Dixit Curia-
ec enī aderat
e lecessi & cō-
er tua multas
m cāteris sub-
bscripsit; Ap-
re & trāfigere
orum. Vere-
uirali iudicio
bus obisci &
Curiano lo-
go si mater in-
non queri pos-
sse, sed legaris
cta remaneret?
natre quartam
en ego augebo.
transisse: oīac-
liorē experian-
ffero, p; mea par-
uerū etiā fame-
ū meū nīli forte

blandior mihi antiquorum notabili more signauit. Hæc tibi
scripsi: quia de omnibus quæ me delectant: uel angunt: non
aliter tecum quam mecum loqui soleo. Deinde quod durū
existimabā te amantissimum mei fraudare uoluptate: quā
ipse capiebā. Nec enim sum tā sapiēs quod nihil mea iterfit
an iis quæ honeste fecisse me credo testificatio quædā & q̄si
præmium accedat. Vale.

C. Plinius Flacco suo salutem dicit.

Ccepi pulcherrimos turdos: cum quibus parem cal-
culū ponere nec urbis copiis ex Laurentino: nec ma-
ris tam turbidis tépestatis possum. recipies ergo
epistolās steriles & simpliciter i gratas: ac ne illā qđe solertiā
Diomedis ī permutādo munere īmitantis. Sed: quæ facilitas
tua: hoc magis dabis ueniā quod se nō mereri fatetur. Vale.

C. Plinius Aristoni suo salutem,

Vm plurima offitia tua mihi grata & iucūda sunt: tū
uel maxime quod me celadū nō putasti tuuisse apud
te de uersiculis meis multū copiosūq; sermonē: eūq;
diuersitate iudiciorū longius processisse. exitisse etiā quos-
dam qui scripta quidem ipsa nō ipobarēt: me tamen amice
simpliciterq; reprehenderent: q; hoc scriberē recitarēq;. Qui-
bus ego ut augeam meam culpā ita respōdeo. facio nōnūq;
uerſiculos feueros parū. facio & comedias. audio & specto
mimos. & Lyricos lego & Satyricos ītelligo aliquando pte-
rea rideo. iocor. ludo. utq; omnia īnoxia remissionis genera
breuiter amplectar. homo sum. Nec uero moleste fero hāc
esse de moribus meis existimationem. Ut qui nesciunt talia
doctissimos grauissimos sanctissimos homines scriptitasse
me scribere miren̄. Ab illis autem quibus notum est quos
quantosq; auctores s̄e quar facile impetrari posse cōfido: ut
errare me sed cum illis sinant: quorum nō seria modo uerū
lūlus etiam exprimere laudibile est. An ego uerear: neminē
uiuentium ne quam in speciem adulacionis īcidā nomiabo.

Sed ego uere ar ne me non satis deceat quod decuit. M. Tulium: C. Catuum: Afinium Pollionem. M. Messallam. Qu. Hortensium. M. Brutum: L. Syllam. Qu. Catulum. Qu. Scæ uolam Ser. Sulpicium Varromem Torquatū immo torquatos C. Memmum Lentulum. Getulicum: Annæū Senecam & proxime Virginium Ruffum: & si non sufficiunt exépla priuata. Diuum lulium Diuum Augustum Diuum Neruā T. Cæfarem. Neronem enim tranleo: quamuis sciam non corrumpi i deterius quæ etiā a malis aliquādo sed honesta manere quæ sæpius bonis fiunt: inter quos uel p̄cipue numerandus est P. Virgilius: Cornelius nepos: & prius Ennius Aetiusq; Non quidem hi senatores: sed sanctitas morū non distat ordinibus: Recito tamen quod illi an fecerint nescio etiam: sed illi iudicio suo poterant esse contenti: mihi mode stior constantia est: quam ut satis absolutum putem quod a me probetur. Itaq; has recitandi causas sequor. Primum q; ipse qui recitat aliquando acrius scriptis suis auditore reuerentiam intendit. Deinde q; de quibus dubitat quæsi ex cōsilio sententia statuit. Multa etiam a multis admonetur & si nō admoneat quid quisq; sentiat p̄spicit ex uultu oculis: nutu: manu: murmure: silentio. quæ satis apertis notis iudicium ab humanitate discernunt. Atq; adeo si cui forte eorum q; interfuerunt curæ fuerit eadē illa legere: intelliget me quædam aut cōmutasse aut præterisse fortasse etiam ex suo iudicio quamuis ipse nihil dixerit mihi. Atq; ita hoc di'puto quasi populum in auditorium nō in cubiculū amicos aduocarim: Quos plures habere multis gloriosum: repræhensiō nemini fuit. Vale.

C. Plinius Valeriano suo salutem.
Es parua sed initium non paruum. Vir prætorius solers a senatu petit ut sibi instituere in agris suis nudinas p̄mitteretur. Cōtradixerunt Vicentinoꝝ legati. affuit Tuſcillus nominatus. dilata causa est alio senatu.

Vicent
laplī ne u
prætore
ti: an tun
mumian
Nepos p
die. Sed q
tacita tant
aures tuas
cognoscas
spectator
C
Vn
gra
ner
solebā. Era
promptissi
teri testame
quibus offer
illud quod p
enim agendis
occisorum a
loluerat, sub
historiam;
piebat: quād
acerba sempe
quid parant:
uiuunt: uiuen
cogitant & m
non repentina
par. C. quidem
Vifus est sibi p
compositus in

Vicentini sine aduocato intrauerunt. dixerunt se deceptos.
Iapſi ne uerbo: An quia ita sentiebant. Interrogati a nepote
prætore quæ docuissent responderunt: quod prius interrogati:
an tunc gratis affuissent responderunt Sex milibus num-
mum: an rursus aliquid dedissent. dixerunt mille denarios.
Nepos postulauit ut nominatus induceretur. hactenus illo
die Sed quantū augor longius res procedet. Nam pleraq;
tacita tantum & omnino commota latissime serpunt. Erexi
aures tuas quādiu nunc oportet quamblande roges ut reliq;
cognoscas: si tamen non ante ob hæc ipſa ueneris Romam
spectatorq; malueris esse quam lector. Vale,

C. Plinius Maximo suo Salutem.

Vnciatur mihi C. Fanum deceſſiſe: qui nuncit
grauī me dolore cofudit. primum quia amauī homi
nem elegante & diſertū: deinde quod iudicio eius uti
solebā. Erat enim natura acutus. Vſu exercitatus. varietate
promptiſſimus. Angit me ſuper iſta caſuſ ipſius. deceſſit ue-
teri teſtamento. misit quos maxime diligebat: proſecutus ē
quibus offenſior erat. Sed hoc ut cunq; tolerabile: grauius
illud quod pulcherrimum opus imperfectum reliquit quis
enim agendis cauſis diſtringeretur: ſcribebat tamen exitus
occiforum aut relegatorum a Nerone: & iam tres libros ab
ſoluerat. ſubtiles. & diligentis & latinos. atq; inter teſmonē
historiamq; medios. Ac tanto magis reliquos perfidere cu-
piebat: quāto frequentius hi lecitabantur. Mihi autē uideſ
acerba ſemper & immatura mors eorum qui immortale ali
quid parant: Nam qui uoluptatibus dediti quaſi in diem
uiuunt: uiuendi cauſas quotidie finiunt: Qui uero poſteros
cogitant & memoriā ſui operibus extendūt: his nulla mors
non repentina eſt: ut quæ ſemper incohatum aliquid abrū-
pat. C. quidem Fanus quod accidit multo ante præſensit.
Viſus eſt ſibi per nocturnam quietem iacere in lectulo ſuo
compositus in habitu ſtudentis: habere ante ſe ſcrinum ita

ut solebat. Mox imaginatus uenisse Neronem in thoro rese
disse. pmpfisse libru p̄imū quē de sceleribus eius ediderat:
eumq; ad extreum reuoluiss. idem in secundo ac tertio
fecisse. tunc abisse expauit. & sic interpretatus est tanquam
idem sibi futurus eslet scribēdi finis: q̄ fuisset illi legendi:&
fuit idem. Quod me recordantē miseratio subit quantum
uigiliarum quantum laboris exhausterit frustra. occurſant
animo mea mortalitas: mea scripta. Nec dubito te quoq; ea
dē cogitatione terrori pro istis quā inter manus habes. Pro-
inde dū suppetit uita: enitamur ut mors quampaucissima
quā abolere possit inueniat. Vale.